
 E  Ξ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
A. ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
1. Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ Α- ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
2. Δ/ΝΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ
 ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
TMHMA: Α΄
B. ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
 ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ
 ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
Γ.Γ.Δ.Ε 
TMHMA: Α΄ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΑΔΑ: 
ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: 2163B’/13-07-2016

Αθήνα, 23/6/2016

ΠΟΛ.: 1081

Ταχ. Δ/νση: Καρ. Σερβίας 8      
                    10184 Αθήνα   ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Αποδεκτών
Τηλέφωνα: 210 3375880, 890
E-mail: defk.a@mofadm.gr

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της απόφασης ΠΟΛ 1212/2015 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας
Ακινήτων  (ΕΝ.Φ.Ι.Α.):  Διαδικασία  χορήγησης  εκπτώσεων,  μειώσεων  και
αναστολής πληρωμής.»

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 10 και 13 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄),

περί Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) και ειδικότερα τις διατάξεις
των παραγράφων 1 και 4 του άρθρου 7. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 4,
5, 19, 23, 32, 34, 37 και 63.

3. Τις διατάξεις του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α΄).

4. Τις  διατάξεις  της  υποπαραγράφου  Ε2  της  παραγράφου  Ε  του  πρώτου
άρθρου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α΄), όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

5. Την πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 1/20.1.2016 που δημοσιεύτηκε στο
ΦΕΚ  18/20.1.2016  του  «Τεύχους  Υπαλλήλων  Ειδικών  Θέσεων  και  Οργάνων
Διοίκησης Φορέων του Δημοσίου και Ευρύτερου Δημοσίου Τομέα» για την επιλογή

mailto:defk.a@mofadm.gr
ΑΔΑ: ΩΕΡΙΗ-9ΒΦ



και διορισμό Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του
Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την  ΠΟΛ  1163/2015  απόφαση  της  Γενικής  Γραμματέως  Δημοσίων
Εσόδων (ΦΕΚ 1711 Β΄). 

7. Την  ΠΟΛ  1212/2015  απόφαση  της  Γενικής  Γραμματέως  Δημοσίων
Εσόδων (ΦΕΚ 2120 Β΄). 

8.  Την  ΠΟΛ  1073/2016  απόφαση  του  Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων
Εσόδων (ΦΕΚ 1653 Β΄).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
1. Στην ΠΟΛ 1212/2015 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

επέρχονται τροποποιήσεις ως εξής:

α. στην παράγραφο 1 του άρθρου 1, η φράση «και της παραγράφου 5 του άρθρου 3»
διαγράφεται.

β. στις περιπτώσεις 1 και 2 της ενότητας Α του άρθρου 2, η φράση «μέχρι και την 9η

Οκτωβρίου 2015» αντικαθίστανται από τη λέξη «εμπρόθεσμα».

γ. το  τελευταίο  εδάφιο  της  περίπτωσης  3  της  ενότητας  Α  του  άρθρου  2
αντικαθίσταται  ως  εξής:  «Για  την  πιστοποίηση  της  αναπηρίας  εφαρμόζονται  τα
οριζόμενα  στην  ΠΟΛ.  1041/2016  απόφαση  του  Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων
Εσόδων (ΦΕΚ 926 Β΄).»

δ. η ενότητα Β του άρθρου 2 καταργείται και η ενότητα Γ μετονομάζεται σε ενότητα
Β.

ε. στο  συνημμένο  παράρτημα,  οι  φράσεις  «Η  Γενική  Γραμματέας  Δημοσίων
Εσόδων»  και  «Η  Γενική  Γραμματέας  Δημοσίων  Εσόδων Αικατερίνη  Σαββαΐδου»,
αντικαθίστανται από τη φράση «Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων».

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και θα
ισχύσει για τις δηλώσεις ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2016 και επόμενων. 

      Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
                                                                         Γεώργιος Πιτσιλής

         Ακριβές Αντίγραφο       
        Ο Προϊστάμενος του                                                
Αυτοτελούς Τμήματος Διοίκησης

ΑΔΑ: ΩΕΡΙΗ-9ΒΦ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)  
ΙΙ.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ  ΕΝΕΡΓΕΙΑ  (ΜΕΤΑ  ΤΗ  ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ  ΣΤΗΝ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ)

1. Όλες τις  Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Εξαιρετικά Επείγον – Αποστολή
και μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου)

2. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
3. Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικά Συναλλασσομένων (e-υπηρεσίες): για ανάρτηση

ΙΙΙ.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ (περιπτώσεις 2, 3)
2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ (περιπτώσεις 3 έως και 9)
3. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (περιπτώσεις 1 και 2)
4. Αποδέκτες Πίνακα Η΄ (περιπτώσεις 1 – 3, 5 - 9)
5. Αποδέκτες Πίνακα Ι΄
6. Αποδέκτες Πίνακα ΙΒ΄ (περιπτώσεις 1 – 8)
7. Αποδέκτες Πίνακα ΚΑ΄(περιπτώσεις 1-3)

IV  .ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
4. Γραφεία Γενικών Διευθυντών
5. Διευθύνσεις και Αυτοτελή Γραφεία
6. Γραφείο Πληροφόρησης Πολιτών 
7. Δ/νση Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών (3)
8. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Γ.Γ.Δ.Ε. (3)
9. Δ/νση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου – Τμήματα Α΄ (30), Β΄ (5)

ΑΔΑ: ΩΕΡΙΗ-9ΒΦ


		2016-07-18T09:37:14+0300
	Athens




